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Pkt. 2 Orientering om CSRD og EU-taksonomi  
 
 
1. Indstilling 
Det indstilles, at bestyrelsen tager orienteringen om CSRD og taksonomi til efterretning.  
 
2. Indledning  
Formålet med denne orientering er en kort gennemgang af krav, som BIOFOS pålægges fra EU i 
form af et direktiv (CSRD) og en forordning (taksonomi).  
 
Nærværende orienteringen suppleres med et indlæg af Birgitte Mogensen under selve besty-
relsesmødet, derfor den ændrede rækkefølge af punkterne i dagsordenen. Hun er bl.a. besty-
relsesmedlem i Vandcenter Syd i Odense samt i vores brancheforening DANVA. Hun er uddan-
net statsautoriseret revisor og har speciale inden for bl.a. bæredygtighed.  
 

CSRD står for Corporate Sustainability Reporting Directive og er et nyt EU-direktiv, der ændrer 
og skærper kravene til virksomheders bæredygtighedsrapportering. Formålet med CSRD er at 
ensrette rapporteringen og øge gennemsigtigheden på bæredygtighedsområdet, så virksom-
hedens interessenter lettere kan få indsigt i og vurdere en virksomheds bæredygtighedsledelse 
– og arbejder. 
 
Ambitionen med CSRD er, at bæredygtighedsrapportering får samme kvalitet og brugsværdi 
som den finansielle rapportering. Rapporteringen skal indgå i virksomhedens årsrapport og un-
derkastes en revisionspligt. En virksomhed får således pligt til at vælge en bæredygtighedsrevi-
sor, som i de første år dog alene skal afgive en revisorerklæring med begrænset sikkerhed. 
 
I første omgang udmøntes CSRD via 12 standarder, der sikrer en ensartet implementering i EU. 
Senere om nogle år følger en række sektorstandarder. 
 
CSRD implementeres i dansk regulering, herunder i årsregnskabsloven, hvor den erstatter den 
nuværende § 99 a. Virksomheders redegørelse om samfundsansvar erstattes således af en bæ-
redygtighedsrapportering. 
 
Implementeringen sker efter en indfasningsmodel. Virksomheder i regnskabsklasse store C, 
herunder BIOFOS, skal rapportere efter CSRD fra og med regnskabsåret 2025. 
 
Samspil til EU’s Taksonomiforordning 
CSRD er en delmængde af EU’s Green Deal og dermed et element i den politiske agenda om en 
bæredygtig samfundsudvikling, hvor ”penge flyder derhen, hvor man får mest bæredygtighed 
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for dem”. Under EU’s Green Deal er også EU’s taksonomiforordning, der er et klassifikationssy-
stem, hvorefter virksomheders økonomiske aktiviteter kan grupperes efter om de er bæredyg-
tige eller ikke bæredygtige ud fra en række tekniske kriterier.  
 
Virksomheder, der underkastes bæredygtighedsrapportering efter CSRD, skal også i deres rap-
portering inkludere oplysninger om, hvor stor en andel af deres omsætning, vise driftsomkost-
ninger og investeringer for året, der er bæredygtige efter taksonomiforordningens klassifikati-
onssystem. 
 
De 12 standarder 
Bæredygtighedsrapporteringen skal ske i overensstemmelse med de 12 ESRS (European Sustai-
nability Reporting Standards). To standarder er generelle med fokus på (i) de grundlæggende 
principper for rapportering om bæredygtighed og på (ii) rapporteringskrav om, hvem er virk-
somheden, dens forretningsmodel og værdikæde, strategi, organisering, proces og handlinger 
for identifikation og vurdering af, hvad der er væsentligt i et dobbelt væsentlighedsperspektiv. 
 
Det dobbelte væsentlighedsperspektiv betyder: 
  
(i) at en virksomhed skal identificere og vurdere dens egne og dens værdikædes væsentlige 

påvirkninger på miljø/klima og på mennesker, herunder potentielle væsentlige påvirknin-
ger og  

(ii) omvendt også vurdere, hvilke påvirkninger som vil kunne få en effekt på virksomhedens 
finansielle udvikling, herunder i cash flow; som ikke er indregnet i det finansielle regnskab. 

 

10 standarder er emnestandarder og grupperes i en ESG-struktur: 
 

• Fem E-(Environment)standarder er relateret til klima, forurening, vand, biodiversitet og 
forbrug. 

• Fire S-(Social)standarder favner egne medarbejdere, medarbejdere i virksomhedens vær-
dikæde, mennesker i lokalsamfundet omkring virksomheden og kunder/forbrugere af virk-
somhedens produkter. 

• En G-(Governance)standard handler om ansvarlighed i forretningsførelse og herunder eti-
ske & moralske forhold. 

 

Under hver emnestandard er rapporteringsstrukturen bygget op omkring virksomhedens poli-
tikker for emnet, de tilhørende aktiviteter og væsentlige ressourcer og med særlig fokus på, 
hvilke mål som virksomheden har sat op med tilhørende milepæle og resultater. 
 
3. CSR-rapportering og taksonomi som projekt i BIOFOS 
BIOFOS etablerer et projekt, som har til formål at forberede en transparent bæredygtigheds-
rapporteringen fra den 1. januar 2025.  
 
Compliance vil være projektets succeskriteriet i den første tid med de nye krav. En højere am-
bition kan evt. prioriteres efter nogle års erfaring. Projektet har ligeledes til formål at definere 
og sammensætte en bæredygtighedsorganiseringen, som skal være etableret, når projektet 
afsluttes og overgår til drift. 
 
Projektarbejdet forankres i økonomiafdelingen og med økonomichefen som projektejer, som i 
dette projekt refererer til den administrerende direktør.  
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Projektarbejdet ledes af en ekstern projektleder, som ansættes uden for BIOFOS, idet der p.t. 
ikke er ledige interne ressourcer til opgaven eller de rette kompetencer til at kunne lede pro-
cessen.  
 
Det er ligeledes forventningen, at en afledt konsekvens af projektet vil være et identificeret be-
hov for kompetenceudvikling internt i BIOFOS hos de funktioner, som bliver en del af bæredyg-
tighedsorganiseringen.  
 
3.1 Deltagelse i projektarbejde hos DANVA om CSRD for vandselskaber 
Brancheorganisationen DANVA har også etableret et projekt, som skal forberede vandselska-
berne på rapportering efter CSRD.  
 
BIOFOS deltager aktivt i DANVA’s projektarbejde, hvor der indtil videre har været afholdt et 
opstartsmøde og én workshop. Herudover gennemføres endnu en workshop i november må-
ned og et afsluttende infowebinar, hvorefter projektet forventes afsluttet i januar 2024. 
 
Arbejdet i regi af DANVA er at sikre en vis brug af standard på tværs af de forsyninger, der er 
omfattet af de nye krav. Herefter starter det interne projektarbejde op i BIOFOS og bygger 
ovenpå resultaterne fra DANVA’s projekt. 


